

Čl. I **Všeobecné údaje**

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky:

Názov účtovnej jednotky: Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky

Sídlo účtovnej jednotky: Námestie L. Štúra 1, 812 35 Bratislava

IČO účtovnej jednotky: 42181810

Dátum založenia/zriadenia účtovnej jednotky: Organizácia vznikla v zmysle § 16 zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátu v znení neskorších predpisov zo dňa 12. 12. 2001. Od 1. 7. 2010 bola organizácia delimitovaná novelou kompetenčného zákona č. 37/2010 Z. z. na Ministerstvo pôdohospodárstva, životného prostredia a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky. Dňom 1. 11. 2010 novelou kompetenčného zákona č. 372/2010 Z. z. bolo opätovne vytvorené samostatné Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky.

Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky – riadna.

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky je rozpočtovou organizáciou a je súčasťou konsolidovaného celku.

2. Opis činnosti účtovnej jednotky

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky je ústredným orgánom štátnej správy pre tvorbu a ochranu životného prostredia vrátane ochrany prírody a krajiny, vodného hospodárstva, ochrany pred povodňami, ochrany akosti a množstva vôd a ich racionálneho využívania a rybárstva okrem akvakultúry a morského rybolovu, ochrany ovzdušia, ozónovej vrstvy a klimatického systému Zeme, ekologických aspektov územného plánovania, odpadového hospodárstva, posudzovania vplyvov na životné prostredie, zabezpečovania jednotného informačného systému o životnom prostredí a plošného monitoringu, geologického výskumu a prieskumu, ochrany a regulácie obchodu s ohrozenými druhmi voľne žijúcich živočíchov a voľne rastúcich rastlín, geneticky modifikovaných organizmov, obchodovania s emisnými kvótami, obalov a odpadov z obalov, zriaďovania, rozvoja a prevádzkovania verejných vodovodov a verejnej kanalizácie, integrovanej prevencie a kontroly znečisťovania životného prostredia, hodnotenia a stratégie obmedzovania environmentálnych rizík chemických látok, prevencie závažných priemyselných havárií, environmentálneho označovania produktov, environmentálneho overovania a auditu, bilancovania zásob nerastov, zisťovania, registrácie, zabezpečovania a likvidácie starých banských diel a ich následkov, nakladania s ťažobným odpadom, zabezpečovania environmentálnej výchovy, vzdelávania a propagácie, riadenia, koordinácie, implementácie, zabezpečenia prípravy realizácie a kontroly realizácie environmentálnych programov podporovaných zo štátneho rozpočtu, fondov Európskej únie a iných zdrojov a podpory zlepšenia environmentálnej infraštruktúry v rámci plnenia úloh súvisiacich s hlavnými cieľmi podpory regionálneho rozvoja, prevencie a nápravy environmentálnych škôd, perzistentných organických látok, priemyselných emisií, národnej infraštruktúry pre priestorové informácie.

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Minister	Ján Budaj
Štátny tajomník I	Mgr. Juraj Smatana
Štátny tajomník II	Mgr. Michal Kiča
Generálna tajomníčka služobného úradu	Ing. Daša Turbová

Účtovná jednotka mala v roku 2021 priemerný počet zamestnancov 502. K 31. 12. 2021 mala účtovná jednotka 504 zamestnancov (z toho 1 ústavný činiteľ a 3 vo verejnej funkcii), z toho bolo 75 riadiacich zamestnancov.

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky sa člení na sekcie, odbory, oddelenia a iné organizačné útvary. Podrobná organizačná štruktúra Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky je uvedená nižšie.

Účtovná závierka Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky prezentuje informácie za tieto účtujúce jednotky:

- úrad Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky, ktorý vedie účtovníctvo ministerstva ako účtovnej jednotky a plní ďalšie úlohy vyplývajúce zo zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov
- platobnú jednotku Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky, ktorá účtuje o finančných prostriedkoch z európskych štrukturálnych a investičných fondov a finančných prostriedkoch štátneho rozpočtu na spolufinancovanie
- platobnú jednotku Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky – vykonávateľa Plánu obnovy a odolnosti, ktorá účtuje o finančných prostriedkoch z Plánu obnovy a odolnosti

Vzájomné vzťahy medzi účtujúcimi jednotkami sa pri zostavení individuálnej účtovnej závierky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky eliminujú, pretože majú charakter vnútorných zúčtovacích vzťahov a nasledovný text poznámok prezentuje údaje z účtovných výkazov po eliminácii za účtovnú jednotku (IČO) Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky.



Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej činnosti.

Účtovná jednotka účtuje v zmysle zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a Opatrenia MF SR z 8. augusta 2007 č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky v znení neskorších predpisov.

Účtovná jednotka v roku 2021 nezmenila účtovné metódy ani účtovné zásady.

Spôsoby ocenenia jednotlivých položiek:

Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného a nehmotného majetku nie sú úroky z úverov (podľa rozhodnutia účtovnej jednotky). Zľava z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa účtuje ako zníženie nákladov na predaný alebo spotrebovaný majetok.

Hodnota obstarávaného dlhodobého hmotného majetku, ktorý sa používa, sa trvalo zníži o opravy, ktoré zodpovedajú výške opotrebenia majetku.

O opravných položkách sa účtuje v prípade prechodného zníženia hodnoty majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou - účtovná jednotka nemá obsahovú náplň k uvedenému druhu majetku.

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reálnou hodnotou. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, delimitovaný, novo zistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reálnou hodnotou, t. j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok odpisovaný sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho morálneho a fyzického opotrebenia. Účtovná jednotka odpisuje majetok v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve a účtuje o účtovných odpisoch. Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá smerom nahor. Metóda odpisovania sa používa rovnomerná.

Drobný nehmotný majetok, ktorého ocenenie je od 50,01 Eur do 200 Eur vrátane, účtovná jednotka jednorazovo účtuje do nákladov na účet 518 – Ostatné služby a eviduje v operatívnej evidencii. Drobný nehmotný majetok, ktorého ocenenie je od 200,01 Eur do 2 400 Eur vrátane sa jednorazovo zaúčtuje do nákladov na účet 518 - Ostatné služby a na podsúvahový účet 757 - Podsúvahová evidencia majetku. Drobný hmotný majetok krátkodobý, ktorého ocenenie je do 50 Eur vrátane, sa účtuje na účet 501 - Spotreba materiálu. Drobný hmotný majetok, ktorého obstarávacia hodnota je od 50,01 Eur do 200 Eur

vrátane, sa jednorazovo účtuje do nákladov na účet 501 – Spotreba materiálu a eviduje v operatívnej evidencii. Drobný hmotný majetok, ktorého obstarávacía hodnota je od 200,01 Eur do 1 700 Eur vrátane, účtuje účtovná jednotka do spotreby na účet 501 – Spotreba materiálu a na účet 757 – Podsúvahová evidencia majetku.

Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené takto:

Druh majetku	Životnosť v rokoch	% odpisu v roku
Budovy		
Byt	80	1,3
Administratíva	60	1,7
Stavby	20 resp. podľa návrhu objednávateľa/gestora stavby	5
Energetické zariadenia	6	16,7
Kotol	6	16,7
Solárny systém	20	5,0
Vzduchotechnika	10	10,0
Pracovne stroje a zariadenia	6	16,7
Gastro zariadenia	6	16,7
Lis na papier	6	16,7
Kompostér	4	25,0
Panoramatické výťahy	10	10,0
Prístroje		
PC	6	16,7
Notebook	5	20,0
Tablet	4	25,0
Multifunkčné zariadenia	8	12,5
Kopírovacie zariadenia	6	16,7
Prístroje		
Tlačiarne	6	16,7
Skenovacie zariadenia	6	16,7
Server	6	16,7
Projektory	4	25,0
Dochádzkové zariadenie	6	16,7
Wifi	10	10,0
Dopravné prostriedky (DP)	8	12,5
DP - vyšší štandard	6	16,7
DP - dispozičné	8	12,5
Inventár	6	16,7
DLNM – softvér	6	16,7
DLNM – licencie	8	12,5
Technické zhodnotenie	10 resp. podľa predpokladanej doby používania majetku	10,0

Dlhodobý finančný majetok

Účtovná jednotka účtuje na účte 069 – Dlhodobý finančný majetok, kmeňové imanie štátnych podnikov, ktorých je zakladateľom. Na účte 096 - Opravná položka k dlhodobému finančnému majetku je zaúčtovaná opravná položka k dlhodobému finančnému majetku z dôvodu zníženia hodnoty majetku pod jeho účtovnú hodnotu.

Zásoby

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, dovoznú prirážku, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Úbytok zásob rovnakého druhu sa účtuje v ocenení cenou zistenou váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí sa oceňujú obstarávacou cenou, t. j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

Opravná položka sa vytvára napr. k pohľadávkam po splatnosti a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok.

Krátkodobý finančný majetok

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. Rezervy sú tvorené na súdne spory.

Záväzky

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou.

Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Zásady pre vykazovanie transferov

Účtovná jednotka účtuje v účtovej triede 58 - Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov na účtoch:

587 – Náklady na ostatné transfery. Na ťarchu tohto účtu sa účtuje zúčtovanie transferu poskytnutého subjektu verejnej správy a subjektu mimo verejnej správy, ktorým boli

poskytnuté finančné prostriedky z Finančného mechanizmu Európskeho hospodárskeho priestoru a Nórskeho finančného mechanizmu a zo štátneho rozpočtu na spolufinancovanie vo vecnej a časovej súvislosti s uznaným nákladmi konečného prijímateľa.

588 - Náklady z odvodu príjmov. Na ľarchu tohto účtu sa účtuje predpis odvodu príjmov do rozpočtu zriaďovateľa vo výške vyinkasovaných príjmov účtovaných v danom účtovnom období do výnosov bežného obdobia súvzťažne s účtom 351 – Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa.

589 - Náklady z budúceho odvodu príjmov. Na ľarchu tohto účtu sa účtuje predpis budúceho odvodu príjmov do rozpočtu zriaďovateľa vo výške nevyinkasovaných príjmov, ktoré sú výnosom daného obdobia súvzťažne s účtom 351 – Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa.

Účtovná jednotka účtuje v účtovej triede 68 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych rozpočtových a príspevkových organizáciách na účtoch:

681 – Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu. Na tomto účte sa účtuje transfer poskytnutý na bežné výdavky vo výške výdavkov, súvzťažne s účtom 352 – Zúčtovanie z financovania zo štátneho rozpočtu.

682 – Výnosy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu. Na tomto účte účtovná jednotka účtuje poskytnutý transfer na kapitálové výdavky vo výške odpisov dlhodobého majetku.

685 – Výnosy z bežných transferov od EÚ. Na tomto účte je zaúčtovaný poskytnutý transfer na bežné výdavky z prostriedkov NFM, EHP, LIFE IP.

688 – Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov verejnej správy. Na tomto účte je zaúčtovaný transfer poskytnutý na kapitálové výdavky vo výške odpisov dlhodobého majetku.

Účtovná jednotka poskytuje prostriedky zo štátneho rozpočtu pre organizácie kapitoly ministerstva.

Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu resp. v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za menu euro, sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená, alebo referenčný kurz v deň uzavretia obchodu. Na ocenenie prírastku cudzej meny v mene euro nakúpenej za inú cudziu menu, sa použije hodnota inej cudzej meny v eurách alebo sa na ocenenie prírastku cudzej meny v eurách použije referenčný kurz v deň uzavretia obchodu.

Čl. III

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

1. Neobežný majetok

Zostatková hodnota neobežného majetku k 31. 12. 2021 bola 1 217 608 389 Eur. Oproti roku 2020 došlo k poklesu o 465 472 Eur. Prehľad tohto majetku je uvedený v tabuľke č. 1 – Neobežný majetok.

Dlhodobý nehmotný majetok dosiahol k 31. 12. 2021 hodnotu 15 194 965 Eur a oproti roku 2020 došlo k poklesu o 179 615 Eur. Najvýznamnejšou položkou v rámci dlhodobého nehmotného majetku je obstaranie dlhodobého nehmotného majetku, ktorého hodnota k 31. 12. 2021 je 14 872 499 Eur a ide o obstaraný a nezaradený softvér, ktorý sa týka projektu Informačný systém odpadového hospodárstva (ISOH).

Dlhodobý hmotný majetok dosiahol k 31. 12. 2021 hodnotu 4 262 290 Eur. Oproti roku 2020 sa hodnota dlhodobého hmotného majetku znížila o 285 857 Eur. Najvýznamnejšou položkou v rámci dlhodobého hmotného majetku je ostatný dlhodobý hmotný majetok, ktorého hodnota je k 31. 12. 2021 2 940 736 Eur a týka sa technického zhodnotenia budov. Ďalšou významnou položkou v rámci dlhodobého hmotného majetku sú stavby v celkovej výške 562 613 Eur, pozemky vo výške 437 574 Eur a dopravné prostriedky vo výške 106 444 Eur.

Úbytky na účtoch majetku boli zaúčtované v súvislosti s vyradením a odpismi majetku.

Účtovná jednotka mala k 31. 12. 2021 zaúčtované finančné investície vo výške kmeňového imania štátnych podnikov v celkovej sume 1 199 827 205 Eur, z toho má Slovenský vodohospodársky podnik, š. p. kmeňové imanie vo výške 890 744 376 Eur a Vodohospodárska výstavba, š. p. vo výške 307 406 758 Eur. Moldavský recyklačný podnik, š. p. má kmeňové imanie vo výške 1 676 071 Eur, ku ktorému je účtovaná opravná položka v rovnakej výške z dôvodu, že Moldavský recyklačný podnik, š. p. je v konkurze.

Účtovná jednotka má poistené automobily vo výške PZP 5 459 Eur, havarijné poistenie vo výške 21 319 Eur a poistenie budov v sume 4 367 Eur.

2. Obežný majetok

Hodnota obežného majetku k 31. 12. 2021 bola 199 081 594 Eur. Oproti roku 2020 došlo k poklesu o 15 424 203 Eur.

Účtovná jednotka eviduje k 31. 12. 2021 zásoby vo výške 60 099 Eur. K zásobám neboli tvorené opravné položky, nie je k nim zriadené záložné právo, ani obmedzené právo s nimi nakladať.

Najvýznamnejšou položkou v rámci obežného majetku je zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy v sume 107 920 503 Eur.

Ďalšou významnou položkou obežného majetku sú finančné účty, ktorých hodnota k 31. 12. 2021 bola 67 817 462 Eur. Najvýznamnejšiu časť tvorí samostatný bankový účet – Účelová finančná rezerva-odpady vo výške 54 998 244 Eur, na ktorý prevádzkovatelia skládok odpadov hradia účelovú finančnú rezervu, ktorej prostriedky sa použijú na uzavretie, rekultiváciu, monitorovanie a zabezpečenie starostlivosti o skládku odpadov po jej uzavretí. Podstatnú časť tvoria prostriedky na účtoch Finančného mechanizmu Európskeho hospodárskeho priestoru a Nórskeho finančného mechanizmu, ktoré sú určené na financovanie programu „Zmierňovanie a prispôsobovanie sa zmene klímy“ (SK-Klíma), prostriedky na samostatnom účte Zúčtovanie s ES určené na financovanie projektu „Zlepšenie implementácie plánov riadenia kvality ovzdušia na Slovensku prostredníctvom posilnenia kapacít a kompetencií regionálnych a miestnych orgánov a podpory opatrení pre kvalitu ovzdušia – LIFE18 IPE/SK/000010 a LIFE19 IPE/SK000003 – LIFE – IP NATURA 2000 SVK v celkovej sume 9 673 406 Eur, ďalej poplatky za používanie tuzemskej značky environmentálne vhodný produkt a environmentálnej značky EÚ v sume 49 509 Eur. Prostriedky na účte sociálneho fondu sú v sume 82 556 Eur a hodnota cenín bola 26 813 Eur.

Významnou položkou obežného majetku sú tiež krátkodobé pohľadávky v celkovej hodnote 22 615 294 Eur a oproti roku 2020 došlo k poklesu o 14 574 063 Eur. Významnú časť z nich tvoria pohľadávky vo výške 11 092 446 Eur, ktoré predstavujú úhrn všetkých schválených súhrnných žiadostí o platbu, ktoré neboli do 31.12.2021 zo strany MF SR uhradené. Pohľadávky vo výške 8 233 420 Eur, predstavujú poskytnuté zálohy na predfinancovanie,

ktoré neboli ku dňu 31.12.2021 zúčtované. Suma vo výške 5 637 317 Eur predstavuje krátkodobé pohľadávky z nezrovnalostí, ktoré neboli ku koncu roka vysporiadané. K pohľadávkam po splatnosti nebola v roku 2021 vytvorená opravná položka. V roku 2021 však došlo k rozpusteniu opravných položiek v hodnote 204 319 Eur z dôvodu vysporiadania pohľadávok a stiahnutia žiadostí o vrátenie finančných prostriedkov. Zostatok opravných položiek k pohľadávkam (zo zistených nezrovnalostí) v rámci OP ŽP, pri ktorých existuje vysoká miera rizika, že ich nebude možné vymôcť od konečných prijímateľov v plnej sume pohľadávky je k 31. 12. 2021 je vo výške 3 136 808 Eur. Miera rizika ako aj predpoklad % vymožiteľnosti pri tvorbe opravných položiek boli stanovené na základe vyjadrenia SORO - MŽP SR. Prehľad opravných položiek k pohľadávkam je uvedený v tabuľke č.3.

Dlhodobé pohľadávky boli k 31. 12. 2021 vo výške 671 050 Eur. Táto suma predstavuje sumu dlhodobých otvorených pohľadávok z nezrovnalostí, ktoré neboli do 31.12.2021 vysporiadané.

Prehľad pohľadávok podľa doby splatnosti je v tabuľke č. 4. Účtovná jednotka neeviduje pohľadávky zabezpečené záložným právom ani pohľadávky, pri ktorých má obmedzené právo s nimi nakladať.

Na účtoch časového rozlíšenia účtuje účtovná jednotka časovo rozlíšené náklady – napríklad členské príspevky, predplatné, poistenie motorových vozidiel, poštovné a pod. Hodnota týchto účtov k 31. 12. 2021 je 495 680 Eur.

Čl. IV

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

1. Vlastné imanie

Účtovná jednotka vykázala k 31. 12. 2021 hospodársky výsledok - zisk vo výške 58 876 630 Eur. Prehľad vlastného imania je uvedený v tabuľke č. 5.

2. Záväzky

Hodnota záväzkov k 31. 12. 2021 bola 240 363 055 Eur. Oproti roku 2020 došlo k poklesu o 74 749 401 Eur.

Najvýznamnejšou položkou v rámci záväzkov je zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy v sume 145 460 357 Eur.

Ďalšou významnou položkou sú dlhodobé záväzky, ktorých hodnota k 31. 12. 2021 bola 55 080 800 Eur. V rámci dlhodobých záväzkov sú najvýznamnejšou položkou záväzky v celkovej výške 54 998 244 Eur a týkajú sa účelovej finančnej rezervy. Prevádzkovatelia skládok odpadov hradia účelovú finančnú rezervu na účet Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky a ktorej prostriedky sa použijú na uzavretie, rekultiváciu, monitorovanie a zabezpečenie starostlivosti o skládku odpadov po jej uzavretí v zmysle §24 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Túto povinnosť majú prevádzkovatelia skládok odpadov od 1. januára 2019.

Krátkodobé záväzky dosiahli k 31. 12. 2021 hodnotu 29 297 939 Eur a oproti roku 2020 došlo k výraznému poklesu vo výške 60 789 303 Eur. Významnou položkou v rámci krátkodobých záväzkov je záväzok MŽP SR ako riadiaceho orgánu voči MF SR ako

certifikačnému orgánu štrukturálnych fondov z titulu nezrovnalostí za zdroje EÚ vo výške 8 789 990 Eur. V súvislosti s účtovaním nezrovnalostí došlo k výraznému poklesu oproti roku 2020 z dôvodu odúčtovania záväzkov v celkovej výške 70 144 759 Eur. Záväzky boli odúčtované z dôvodu zmeny výšky záväzku, prípadne nepotvrdeného podozrenia. Z dôvodu úhrady nezrovnalostí boli odúčtované záväzky v celkovej výške 428 602 Eur. Zároveň boli zaúčtované nové záväzky z titulu nezrovnalostí za zdroje EÚ vo výške 8 996 750 Eur. Ďalšími významnými položkami v rámci krátkodobých záväzkov sú záväzky z prostriedkov prijatých v súvislosti s operačnými programami, pre ktoré vykonáva MŽP SR úlohu riadiaceho orgánu podľa osobitného predpisu ako aj pre spoločné programy Slovenskej republiky a EÚ, v rámci ktorých plní MŽP SR úlohu národného orgánu alebo správcu programu v sume 11 199 085 Eur, nevyfakturované dodávky v sume 522 453 Eur, záväzky voči zamestnancom za mzdy za december 2021 v sume 903 892 Eur, odvody voči orgánom sociálneho a zdravotného poistenia v sume 863 893 Eur, ostatné priame dane zo závislej činnosti v sume 267 520 Eur.

Prehľad záväzkov podľa doby splatnosti je uvedený v tabuľke č. 8.

Dlhodobé rezervy k 31. 12. 2021 mala účtovná jednotka vytvorené na prebiehajúce súdne spory v sume 10 523 958 Eur a oproti roku 2020 ide o nárast o 2 589 758 Eur – prehľad v tabuľke č. 7.

3. Časové rozlíšenie

Na účte 384 eviduje účtovná jednotka sumu 63 052 Eur, ktorú predstavuje zostatková hodnota budovy, ktorá bola v roku 2017 nadobudnutá bezodplatným prevodom.

Z dôvodu existencie vzájomných vzťahov medzi úradom kapitoly a platobnou jednotkou z titulu vzniknutých a zaúčtovaných individuálnych nezrovnalostí, došlo k eliminácii záväzkov na účte 379 na úrade kapitoly s pohľadávkami na účte 378 u platobnej jednotky vo výške 2 813,57 Eur.

Čl. V Informácie o výnosoch a nákladoch

1. Výnosy

Účtovná jednotka dosiahla v roku 2021 výnosy v celkovej hodnote 408 188 006 Eur. Oproti roku 2020 to predstavuje nárast o 28 160 310 Eur.

Najvýznamnejšou položkou v rámci výnosov sú ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti v celkovej výške 350 954 814 Eur, kde najvýznamnejšiu časť tvoria výnosy z bežných transferov od EÚ súvisiacich so súhrnnou žiadosťou o platbu vo výške 279 864 613 Eur, výnosy z dôvodu zrušenia záväzkov týkajúcich sa nezrovnalostí za zdroje EÚ z dôvodu zmeny výšky záväzku, prípadne nepotvrdeného podozrenia nezrovnalostí vo výške 70 144 759 Eur a výnosy z vysporiadania nezrovnalostí za zdroje EÚ úhradou vo výške 428 602 Eur.

Ďalšou významnou položkou sú výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych RO a PO v celkovej výške 56 831 687 Eur. Súčasťou týchto výnosov sú výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu (55 999 201 Eur), výnosy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu (466 742 Eur), výnosy z bežných transferov od Európskych spoločenstiev

(327 716 Eur), výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov (33 394 Eur) a výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov (4 634 Eur).

Zúčtovanie rezerv a ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti sa týka zrušenia opravných položiek k pohľadávkam po splatnosti vo výške 204 319 Eur.

Účtovná jednotka získala osobitný odvod zo zisku po zdanení v sume 200 000 Eur od Vodohospodárskej výstavby š. p., zúčtovaný vo finančných výnosoch tak ako v roku 2020.

2. Náklady

Účtovná jednotka dosiahla v roku 2021 náklady v celkovej hodnote 349 311 376 Eur, čo je oproti roku 2020 nárast o 22 959 347 Eur.

Najvýznamnejšou nákladovou položkou sú náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov, ktorých hodnota k 31. 12. 2021 predstavuje sumu 283 479 333 Eur.

Ďalšou významnou položkou sú ostatné náklady na prevádzkovú činnosť vo výške 24 794 769 Eur. Významnú časť týchto nákladov predstavuje účet 548 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť vo výške 15 791 054 Eur, ktoré sa týkali vysporiadania neoprávnených výdavkov v sume 11 387 523 eur a členských príspevkov vo výške 3 481 498 Eur. Na účte 545 – Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania vykazuje Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky sumu 9 003 715 Eur a ide predovšetkým o náklady týkajúce sa nezrovnalostí za zdroje EÚ vo výške 8 996 750 Eur.

Náklady na služby vykazuje účtovná jednotka v celkovej sume 18 505 355 Eur, ktoré oproti roku 2020 klesli o 1 804 708 Eur. Najvýznamnejšou položkou v rámci nákladov na ostatné služby sú náklady týkajúce sa geologických projektov v celkovej výške 15 948 305 Eur.

Účtovná jednotka mala k 31. 12. 2021 osobné náklady vo výške 18 951 731 Eur, odpisy vo výške 3 061 134 Eur, spotrebované nákupy vo výške 443 952 Eur a dane a poplatky vo výške 38 208 Eur.

Finančné náklady sú vo výške 36 892 Eur.

Z dôvodu existencie vzájomných vzťahov medzi úradom kapitoly a platobnou jednotkou z titulu vzniknutých a zaúčtovaných individuálnych nezrovnalostí, došlo k eliminácii nákladov na účte 545 na úrade kapitoly s výnosmi na účte 648 u platobnej jednotky vo výške 2 813,57 Eur.

Čl. VI

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Účtovná jednotka nemá obsahovú náplň.

Čl. VII

Informácie o iných aktívach a iných pasívach

Prípadné ďalšie pohľadávky a záväzky

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky je žalované vo viacerých súdnych sporoch. Okrem súdnych sporov, ku ktorým Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky tvorilo rezervy na prípadné straty, eviduje pasívny súdny spor so spoločnosťou GENERIX, a. s. v celkovej výške 3 847 618 Eur, so spoločnosťou Interblue Group (Europe) AG vo výške 34 643 000 Eur, s obcou Oravská Lesná vo výške 8 333 500 Eur a ďalšie pasívne súdne spory vo celkovej výške 896 528 Eur, ktoré sú v štádiu súdneho konania a ich konečný výsledok je neistý.

Iné aktíva

Účtovná jednotka má v správe nehnuteľnú kultúrnu pamiatku – budovu na Námestí Ľ. Štúra v Bratislave. Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok spravovaných účtovnou jednotkou je vedený v podsúvahovej evidencii majetku a je uvedený v tabuľke č. 11.

Čl. VIII

Informácie o spriaznených osobách a ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

Účtovná jednotka nemá obsahovú náplň.

Čl. IX

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

Prehľad o príjmoch bežného a kapitálového rozpočtu je uvedený v tabuľke č. 12 – Príjmy rozpočtu.

Prehľad o výdavkoch bežného a kapitálového rozpočtu je uvedený v tabuľke č. 13 – Výdavky rozpočtu.

Prehľad o finančných operáciách s finančnými aktívami je uvedený v tabuľke č. 14 – Finančné operácie.

Čl. X

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka za rok 2021, sú Ministerstvu životného prostredia Slovenskej republiky známe nasledujúce skutočnosti:

Žaloba žalobcu Interblue Group (Europe) AG voči Ministerstvu životného prostredia Slovenskej republiky o zaplatenie 34 643 000 Eur s príslušenstvom bola rozsudkom Okresného súdu Bratislava I sp. zn. 12C/120/2016 v celom rozsahu zamietnutá. Proti rozsudku Okresného súdu Bratislava I podal žalobca odvolanie, ku ktorému sa Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky vyjadrilo. Krajský súd v Bratislave rozsudkom sp. zn. 8Co/103/2021 – 2486 zo dňa 18.01.2022 potvrdil napadnutý rozsudok súdu prvej

inštanície a Ministerstvu životného prostredia Slovenskej republiky priznal nárok na náhradu trov odvolacieho konania v celom rozsahu. Rozsudok Krajského súdu v Bratislave nadobudol právoplatnosť dňa 23.02.2022.

Dňom 31. 03. 2022 sa zákonom č. 6/2022 Z. z. zo dňa 14. 12. 2021, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony, zriaďujú správy národných parkov.

Zriaďujú sa:

- a) Správa Tatranského národného parku so sídlom v Tatranskej Lomnici,
- b) Správa Pieninského národného parku so sídlom v Spišskej Starej Vsi,
- c) Správa Národného parku Malá Fatra so sídlom vo Varíne,
- d) Správa Národného parku Veľká Fatra so sídlom v Martine,
- e) Správa Národného parku Nízke Tatry so sídlom v Banskej Bystrici,
- f) Správa Národného parku Slovenský raj so sídlom v Spišskej Novej Vsi,
- g) Správa Národného parku Muránska planina so sídlom v Revúcej,
- h) Správa Národného parku Slovenský kras so sídlom v Brzotíne,
- i) Správa Národného parku Poloniny so sídlom v Stakčine.

Správy národných parkov sú príspevkové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti ministerstva.